ATA DA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA COLENDA CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO DA 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO. 19/06/2018 2

 3

ÀS DEZ HORAS E VINTE E CINCO MINUTOS DO DIA DEZENOVE DE JUNHO DE 2018, NO AUDITÓRIO DA 4

DECANIA DO CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS, REUNIU-SE A COLENDA CONGREGAÇÃO DA 5

FACULDADE DE EDUCAÇÃO, SOB A PRESIDÊNCIA DA SENHORA DIRETORA, PROFª CARMEN TERESA GABRIEL 6

LE RAVALLEC; E COM A PRESENÇA DOS SEGUINTES MEMBROS, VICE-DIRETORA, PROFª ROSANA RODRIGUES 7

HERINGER; PROFESSOR TITULAR, LUDMILA THOMÉ DE ANDRADE; CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 8

ADMINISTRAÇÃO EDUCACIONAL, PROF. ANDRÉ BOCCHETTI; CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DIDÁTICA, 9

PROF. THIAGO RANNIERY MOREIRA DE OLIVEIRA; CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA 10

EDUCAÇÃO, PROFª ANGELA MEDEIROS SANTI; COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 11

EDUCAÇÃO, PROFª MARCIA SERRA FERREIRA; COORDENADORA DO CURSO DE PEDAGOGIA, PROFª ANA 12

PIRES DO PRADO; COORDENADORA DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO SABERES E PRÁTICAS NA EDUCAÇÃO 13

BÁSICA – CESPEB, PROFª LIGIA KARAM CORRÊA DE MAGALHÃES; SUBSTITUTA EVENTUAL DA 14

COORDENADORA DOS CURSOS DE LICENCIATURA, PROFª ANA ANGELITA COSTA NEVES DA ROCHA; 15

COORDENADORA DE EXTENSÃO, PROFª ANA PAULA DE ABREU COSTA DE MOURA; REPRESENTANTE DOS 16

PROFESSORES ASSOCIADOS, PROFª PATRÍCIA CORSINO; E AS REPRESENTANTES DISCENTES DO CENTRO 17

ACADÊMICO DE PEDAGOGIA PROF. PAULO FREIRE, TASSIANA BEATRIZ DE OLIVEIRA SANTOS E ILANA 18

MARIA BITTENCOURT MARTINS. EXPEDIENTES: 1- A PROFª ANGELA SANTI COMUNICOU QUE A PROFª 19

MARINALVA SILVA OLIVEIRA HAVIA SILICITADO REDISTRIBUIÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 20

– UNIFAP PARA A EQUIPE DE PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA 21

EDUCAÇÃO E JÁ IRIA ASSUMIR TURMAS NO SEGUNDO SEMESTRE DE 2018. 2- A PROFª ANA PRADO INFORMOU 22

QUE, NO DIA 15 DE JUNHO DE 2018, DAS DEZ AS DOZE HORAS, A COORDENAÇÃO DE PEDAGOGIA SE REUNIU 23

COM A DIRETORIA DE ACESSIBILIDADE – DIRAC/UFRJ, PARA RESOLVER ALGUMAS DIFICULDADES COM 24

CINCO ALUNOS DO PRIMEIRO PERÍODO, QUE APRESENTAVAM ALGUM TIPO DE DEFICIÊNCIA. DISSE QUE 25

HAVERIA UMA NOVA REUNIÃO PARA TRAÇAR ESTRATÉGIAS PARA ATENDER A NECESSIDADE INDIVIDUAL 26

DE CADA UM. 3- A MESMA COMUNICOU QUE TODOS OS PROFESSORES QUE ATUAVAM NO CURSO DE 27

PEDAGOGIA NOS DOIS ÚLTIMOS ANOS FAZIAM PARTE DO CORPO DE PROFESSORES ORIENTADORES – CPO. 28

DISSE QUE UMA PORTARIA TERIA QUE SER FORMALIZADA, COM O NOME DE TODOS ESSES DOCENTES E 29

AQUELES QUE NÃO QUISESSEM INTEGRAR O CPO DEVERIAM SOLICITAR AO SEU DEPARTAMENTO A 30

EXCLUSÃO DE SEU NOME. 4- O PROF. ANDRÉ BOCCHETTI COMUNICOU QUE A COMISSÃO MISTA DO 31

CONDOMÍNIO DE SALAS DA PRAIA VERMELHA FEZ UM RELATÓRIO DETALHADO COM FOTOS, 32

APRESENTANDO UMA SÉRIE DE PROBLEMAS PROVOCADOS POR CHUVAS, FALTA DE MATERIAIS E OUTROS, 33

NO PAVILHÃO DE AULAS (AULÁRIO) DA PRAIA VERMELHA E NO ESPAÇO DE AULAS DO EX-BINGO DE 34

BOTAFOGO, 5- O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO EDUCACIONAL LAMENTOU OS PRAZOS 35

DO ÚLTIMO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSORES SUBSTITUTOS, QUE FORAM MUITO EXÍGUOS, E 36

SOLICITOU QUE PROVIDÊNCIAS FOSSEM TOMADAS PARA QUE ESSE PROBLEMA NÃO OCORRESSE 37

NOVAMENTE. 6- A PROFª ANITA HANDFAS COMENTOU QUE O PROF. ÊNIO JOSÉ SERRA DOS SANTOS TROUXE 38

A INFORMAÇÃO DE QUE A ESCOLA MUNICIPAL ÁUREA PIRES DA GAMA SOFREU UM ATENTADO COM TINTA 39

VERMELHA, NO DIA 06 DE JUNHO DE 2018, E QUE A DIRETORA HAVIA SIDO AMEAÇADA. A PROFª ANA 40

ANGELITA DISSE QUE UM ATO DE APOIO COM UM ABRAÇO EM TORNO DA ESCOLA HAVIA SIDO 41

PROGRAMADO PARA O DIA 27 DE JUNHO DE 2018. 7- A PROFª ROSANA HERINGER DISSE QUE UMA SÉRIE DE 42

ATIVIDADES SAUDÁVEIS, PROMOVIDAS PELA PRÓ-REITORIA DE PESSOAL – PR-4, COMO MEDIÇÃO DE 43

GLICOSE, CAMINHADA E OUTRAS, HAVIAM SIDO PROGRAMADAS PARA O DIA 26 DE JUNHO DE 2018, DAS 44

NOVE ÀS TREZE HORAS, NO CAMPUS DA PRAIA VERMELHA. 8- A MESMA INFORMOU QUE O CONGRESSO 45

UNIVERSITÁRIO ESTAVA PREVISTO PARA SER REALIZADO COM PLENÁRIAS EM TODOS OS CENTROS. DISSE 46

QUE A PLENÁRIA DO CFCH OCORRERIA EM AGOSTO DE 2018 E QUE AS PLENÁRIAS FINAIS ACONTECERIAM 47

DE 03 A 06 DE SETEMBRO DE 2018, DISTRIBUÍDAS EM QUATRO EIXOS: FUNÇÃO SOCIAL DA UNIVERSIDADE; 48

AUTONOMIA E GESTÃO DEMOCRÁTICA; FINANCIAMENTO; E UNIVERSALIZAÇÃO DO ACESSO DA 49

PERMANÊNCIA. 9- A PROFª LIGIA KARAM COMUNICOU QUE O CESPEB FINALIZOU RECENTEMENTE QUATRO 50

ÊNFASES. DISSE QUE O CESPEB ATUALMENTE POSSUÍA NOVE ÊNFASES NO TOTAL, PROPUNHA MAIS UMA 51

RECENTE EM ARTES E VISLUMBRAVA A REALIZAÇÃO DE MAIS UMA, EM BREVE, PARA EDUCAÇÃO INFANTIL, 52

O QUE PERFAZERIA UM TOTAL DE ONZE ÊNFASES. 10- A MESMA DISSE QUE A SECRETARIA DO CESPEB 53

ALMEJAVA SE AMPLIAR PARA PASSAR A SER UMA SECRETARIA UNIFICADA DE CURSOS LATO SENSU, A FIM DE 54

ATENDER AOS DEMAIS CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO EXISTENTES. 11- TASSIANA OLIVEIRA COMUNICOU QUE 55

O I CONGRESSO ESTUDANTIL DA UFRJ ACONTECERIA DE 22 A 24 DE JUNHO DE 2018, NA CIDADE 56

UNIVERSITÁRIA, E QUE O CAPED ESTARIA PRESENTE. 12- A PROFª ROSANA HERINGER COMUNICOU QUE A 57

DIREÇÃO DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO SEGUIRIA A PORTARIA Nº 143 DE 01 DE JUNHO DE 2018, EMITIDA 58

PELO MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, QUE ESTABELECIA QUE, 59

EM DIAS DE JOGOS DA SELEÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL NA COPA DO MUNDO DE 2018, O EXPEDIENTE 60

SERIA A PARTIR DAS QUATORZE HORAS, QUANDO OS JOGOS FOSSEM PELA PARTE DA MANHA, E ATÉ ÀS 61

TREZE HORAS, QUANDO OS JOGOS FOSSEM REALIZADOS À TARDE. PONTOS: A PROFª ROSANA HERINGER 62

DISSE QUE HAVIA OS SEGUINTES PEDIDOS DE INCLUSÃO DE PONTOS: PROPOSTA DE CRIAÇÃO DA 63

DISCIPLINA “EDUCAÇÃO, ÉTICA E SOCIEDADE”; PROPOSTA DE CRIAÇÃO DA ÊNFASE EM ENSINO 64

CONTEMPORÂNEO DE ARTES DO CESPEB; A APRECIAÇÃO DE DUAS SOLICITAÇÕES DE AUXÍLIO VIAGEM DE 65

ALUNAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM BIOLOGIA; A APRECIAÇÃO DA EMISSÃO DE DUAS MOÇÕES, UMA 66

DE APOIO À DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL AUREA PIRES DA GAMA, E OUTRA DE REPÚDIO AO 67

ATENTADO À ESCOLA. POSTOS EM VOTAÇÃO, OS PEDIDOS DE INCLUSÃO FORAM APROVADOS POR 68

UNANIMIDADE. 1- PROPOSTA DE CRIAÇÃO DA DISCIPLINA “EDUCAÇÃO, ÉTICA E SOCIEDADE”. A PROFª 69

MARCIA SERRA DISSE QUE A DISCIPLINA “EDUCAÇÃO, ÉTICA E SOCIEDADE”, PROPOSTA PELA PROFª CINTHIA 70

MONTEIRO DE ARAÚJO, TERIA SESSENTA HORAS, A SER OFERTADA JÁ NO SEGUNDO SEMESTRE DE 2018 A 71

TODOS OS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UFRJ. POSTA EM VOTAÇÃO, A CRIAÇÃO DA DISCIPLINA 72

FOI APROVADA POR UNANIMIDADE. 2- APROVAÇÃO DAS ATAS DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA E DA 4ª SESSÃO 73

EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO. POSTAS EM VOTAÇÃO, AS ATAS FORAM APROVADAS POR 74

UNANIMIDADE. 3- DOAÇÃO DE ACERVO AO PROEDES (RELATOR: PROF. JUCINATO MARQUES). O PROF. 75

JUCINATO MARQUES DISSE QUE DESEJAVA CRIAR UM MECANISMO DE INSTITUCIONALIZAR AS AQUISIÇÕES 76

DE LIVROS DO PROEDES. COMENTOU QUE RECENTEMENTE A FAMÍLIA DO PROF. RUBIM SANTOS LEÃO DE 77

AQUINO REALIZOU, EM FEVEREIRO DE 2017, UMA DOAÇÃO DE TREZENTOS E VINTE E DOIS LIVROS DO 78

ESCRITOR AO ACERVO DO PROEDES E QUE OBJETIVAVA EFETUAR UMA DIVULGAÇÃO DA DOAÇÃO DESSAS 79

OBRAS ATRAVÉS, POR EXEMPLO, DA PUBLICAÇÃO DE UMA PORTARIA, A FIM DE PRESERVAR A MEMÓRIA DO 80

ESCRITOR E SEU PAPEL NA HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO. POSTA EM VOTAÇÃO, A DOAÇÃO DAS OBRAS AO 81

PROEDES FOI APROVADA POR UNANIMIDADE. 4- SOLICITAÇÕES DE AFASTAMENTO PARA PÓS-82

DOUTORADO DAS PROFESSORAS ADRIANA FRESQUET (PARECERISTA: PROFª PATRÍCIA CORSINO) E ANA 83

PRADO (PARECERISTA: PROF. WILLIAM SOARES DOS SANTOS). A PROFª ROSANA HERINGER APRESENTOU 84

O PARECER FAVORÁVEL DO PROF. WILLIAM SOARES AO PROJETO DE PESQUISA CONSTANTE NO PEDIDO DE 85

AFASTAMENTO DO PÁÍS PARA PÓS-DOUTORADO DA PROFª ANA PIRES DO PRADO, DE 01 DE SETEMBRO DE 86

2018 A 31 DE AGOSTO DE 2019, A SER REALIZADO NA UNIVERSIDADE STANFORD, EM PALO ALTO, NA 87

CALIFÓRNIA, EUA. POSTO EM VOTAÇÃO, O PARECER FOI APROVADO POR UNANIMIDADE. A PROFª 88

PATRICIA CORSINO APRESENTOU O SEU PARECER FAVORÁVEL AO PROJETO DE PESQUISA, CONSTANTE NO 89

PEDIDO DE AFASTAMENTO DO PAÍS PARA PÓS-DOUTORADO DA PROFª ADRIANA FRESQUET, DE 10 DE 90

JANEIRO DE 2019 A 09 DE JANEIRO DE 2020, PELO CENTRO DE INVESTIGACIÓN Y DE ESTUDIOS AVANZADOS 91

DEL INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL – CINESTAV, NA CIDADE DO MÉXICO, NO MÉXICO. POSTO EM 92

VOTAÇÃO, O PARECER FOI APROVADO POR UNANIMIDADE. 5- APRECIAÇÃO DA ALTERAÇÃO DO TIPO 93

DE AFASTAMENTO PARA PÓS-DOC DO PROF. FILIPE CEPPAS DE CARVALHO E FARIA. O PROF. THIAGO 94

RANNIERY COMUNICOU QUE SE TRATAVA DE MUDANÇA DE TIPO DE AFASTAMENTO PARA PÓS-DOC JÁ EM 95

CURSO, PREVISTO PARA SER REALIZADO NA FACULDADE DE EDUCAÇÃO DA UNICAMP, MAS QUE PASSOU 96

PARA O PERÍODO DE 31 DE AGOSTO DE 2018 A 02 DE JANEIRO DE 2019, NA UNIVERSIDADE DE PARIS VIII, EM 97

PARIS, NA FRANÇA. POSTA EM VOTAÇÃO, A ALTERAÇÃO FOI APROVADA POR UNANIMIDADE. 6- 98

SOLICITAÇÕES DE AFASTAMENTO DO PAÍS DOS PROFESSORES MARIANE KOSLINSKI E MARCIA SERRA 99

FERREIRA. A PROFª ROSANA HERINGER RETIROU A SOLICITAÇÃO DE MARIANE KOSLINSKI DE PAUTA, JÁ 100

QUE O PROCESSO NÃO HAVIA CHEGADO. DISSE QUE A PROFª MARCIA SERRA FERREIRA HAVIA SOLICITADO 101

AFASTAMENTO DO PAÍS, DE 27 DE AGOSTO A 02 DE SETEMBRO DE 2018, PARA APRESENTAR TRABALHO NO 102

“THE 40TH ANNUAL CONFERENCE OF THE INTERNATIONAL STANDING CONFERENCE FOR THE HISTORY OF 103

EDUCATION (ISCHE)”, A SER REALIZADO NA UNIVERSIDADE HUMBOLDT DE BERLIM, EM BERLIM, NA 104

ALEMANHA. POSTA EM VOTAÇÃO, A SOLICITAÇÃO DE AFASTAMENTO DO PAÍS DA PROFª MARCIA SERRA 105

FOI APROVADA POR UNANIMIDADE.  7- SOLICITAÇÃO DE LICENÇA CAPACITAÇÃO DA PROFª MONIQUE 106

ANDRIES NOGUEIRA. A VICE-DIRETORA INFORMOU QUE A PROFª MONIQUE ANDRIES HAVIA SOLICITADO 107

LICENÇA CAPACITAÇÃO, DE 01 DE SETEMBRO A 29 DE NOVEMBRO DE 2018, PARA REALIZAÇÃO DE CURSO DE 108

LÍNGUA FRANCESA, NA ALIANÇA FRANCESA DE COPACABANA, NO RIO DE JANEIRO. POSTA EM VOTAÇÃO, A 109

SOLICITAÇÃO FOI APROVADA POR UNANIMIDADE. 8- APRECIAÇÃO DO RELATÓRIO DE ESTÁGIO 110

PROBATÓRIO DA PROFª GISELI PERELI DE MOURA XAVIER. A PROFª ROSANA HERINGER RETIROU O 111

PONTO DE PAUTA, JÁ QUE O PROCESSO NÃO HAVIA CHEGADO A TEMPO. 9- INDICAÇÃO DE COMISSÃO DE 112

AVALIAÇÃO PARA A SOLICITAÇÃO DE PROGRESSÃO FUNCIONAL NA CLASSE C DA PROFª SILVINA 113

FERNÁNDEZ. O PROF. ANDRÉ BOCCHETTI INFORMOU QUE A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO SERIA 114

CONSTITUÍDA PELOS SEGUINTES MEMBROS: COMO TITULARES, LIBÂNIA NACIF XAVIER, CLÁUDIA MARIA 115

BOKEL REIS E ROSA MARIA LEITE RIBEIRO PEDRO (IP/UFRJ); E, COMO SUPLENTES, SABRILA MOEHLECKE, 116

REUBER GERBASSI SCOFANO E ROGÉRIO LUSTOSA BASTOS (ESS/UFRJ). POSTA EM VOTAÇÃO, A COMISSÃO 117

FOI APROVADA POR UNANIMIDADE. 10- INDICAÇÃO DE COMISSÃO DE AVALIAÇÃO PARA A SOLICITAÇÃO 118

DE PROGRESSÃO FUNCIONAL NA CLASSE D DA PROFª SABRINA MOEHLECKE. O PROF. ANDRÉ 119

BOCCHETTI INFORMOU QUE A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO SERIA CONSTITUÍDA PELOS SEGUINTES MEMBROS: 120

COMO TITULARES, MARCELO MACEDO CORRÊA E CASTRO, MUNIZ SODRÉ DE ARAÚJO CABRAL (ECO/UFRJ) E 121

ROSA MARIA LEITE RIBEIRO PEDRO (IP/UFRJ); E, COMO SUPLENTES, RENATO JOSÉ DE OLIVEIRA, JOSILDA 122

RODRIGUES DA SILVA DE MOURA (IGEO/UFRJ) E SÉRGIO POTSCH DE CARVALHO E SILVA (IB/UFRJ). POSTA 123

EM VOTAÇÃO, A COMISSÃO FOI APROVADA POR UNANIMIDADE. 11- INDICAÇÃO DE COMISSÃO DE 124

AVALIAÇÃO PARA A SOLICITAÇÃO DE PROMOÇÃO FUNCIONAL À CLASSE D DA PROFª LIGIA KARAM. O 125

PROF. THIAGO RANNIERY COMUNICOU QUE A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO SERIA CONSTITUÍDA PELOS 126

SEGUINTES MEMBROS: COMO TITULARES, MARCELO MACEDO CORRÊA E CASTRO, JOSILDA RODRIGUES DA 127

SILVA DE MOURA (IGEO/UFRJ) E ROSA MARIA LEITE RIBEIRO PEDRO (IP/UFRJ); E, COMO SUPLENTES, 128

LUDMILA THOMÉ DE ANDRADE, ANA MARIA SZAPIRO (IP/UFRJ) E VIRGINIA KASTRUP (IP/UFRJ). POSTA EM 129

VOTAÇÃO, A COMISSÃO FOI APROVADA POR UNANIMIDADE. 12- APRECIAÇÃO DOS RELATÓRIOS DAS 130

SOLICITAÇÕES DE PROMOÇÃO FUNCIONAL À CLASSE D DOS PROFESSORES AMILCAR PEREIRA E ANA 131

PAULA MOURA. A PROFª ROSANA HERINGER INFORMOU QUE A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO, COMPOSTA 132

PELOS PROFESSORES MARCELO MACEDO CORRÊA E CASTRO, JOSILDA RODRIGUES DA SILVA DE MOURA E 133

ROSA MARIA LEITE RIBEIRO PEDRO, ANALISOU O PEDIDO DE PROMOÇÃO FUNCIONAL DA PROFª ANA PAULA 134

DE ABREU COSTA DE MOURA, DA CLASSE CIV À DI (PROFESSOR ADJUNTO IV A ASSOCIADO I), REFERENTE AO 135

INTERSTÍCIO DE ABRIL DE 2016 A ABRIL DE 2018, ATRIBUINDO-LHE UM TOTAL DE DUZENTOS E CINCO 136

PONTOS. POSTO EM VOTAÇÃO, O RELATÓRIO FOI APROVADO POR UNANIMIDADE. A MESMA RELATOU 137

QUE A SUPRACITADA COMISSÃO AVALIOU O PEDIDO DE PROMOÇÃO FUNCIONAL DO PROF. AMILCAR 138

ARAÚJO PEREIRA, DA CLASSE CIV À DI (PROFESSOR ADJUNTO IV A ASSOCIADO I), REFERENTE AO 139

INTERSTÍCIO DE 26 DE MARÇO DE 2016 A 25 DE MARÇO DE 2018, ATRIBUINDO-LHE UM TOTAL DE DUZENTOS 140

E CINCO PONTOS. POSTO EM VOTAÇÃO, O RELATÓRIO FOI APROVADO POR UNANIMIDADE. 13- 141

PROPOSTA DE CRIAÇÃO DO LABORATÓRIO INTEGRADO DE ESTUDOS DE ALFABETIZAÇÃO E 142

LINGUAGEM – LIA – ELAINE CONSTANT (PARECERISTA: PROFª ROSANA HERINGER). A VICE-143

PRESIDENTE APRESENTOU O SEU PARECER FAVORÁVEL À CRIAÇÃO DO LABORATÓRIO INTEGRADO DE 144

ESTUDOS DE ALFABETIZAÇÃO E LINGUAGEM – LIA, COORDENADO PELA PROFª ELAINE CONSTANT. POSTO 145

EM VOTAÇÃO, O PARECER FOI APROVADO POR UNANIMIDADE. 14- PROPOSTA DE MOÇÃO DE LOUVOR À 146

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE DIDÁTICA (GESTÃO 2016-2018). A PROFª CARMEN TERESA COMENTOU 147

QUE A PROPOSTA ERA A DE EMISSÃO DE UMA MOÇÃO DE LOUVOR À CHEFIA ANTERIOR DO EDD, 148

COMPOSTA PELAS DOCENTES: MARIA DAS GRAÇAS CHAGAS DE ARRUDA NASCIMENTO, COMO CHEFE, E 149

DENIELLE DE ALMEIDA MENEZES, COMO SUBSTITUTA EVENTUAL, NUM PRIMEIRO MOMENTO, E SILVIA 150

CÂMARA SOTER DA SILVEIRA, NUM SEGUNDO MOMENTO. POSTA EM VOTAÇÃO, A PROPOSTA FOI 151

APROVADA POR UNANIMIDADE. 15- PROJETOS DE PESQUISA: “ATENDIMENTO EDUCACIONAL 152

ESPECIALIZADO PARA CRIANÇAS E JOVENS SURDOS NO INSTITUTO DE NEUROLOGIA DEOLINDO 153

COUTO” – CELESTE AZULAY KELMAN (PARECERISTA: PROF. ANDRÉ BOCCHETTI); E “EDUCAÇÃO 154

AFETIVO-SEXUAL: DISCURSOS, PRÁTICAS E POLÍTICAS NO ÂMBITO ESCOLAR” - JACQUELINE 155

CAVALCANTI CHAVES (PARECERISTA: PROF. THIAGO RANNIERY). O PROF. ANDRÉ BOCCHETTI 156

APRESENTOU O SEU PARECER FAVORÁVEL AO PROJETO DE PESQUISA DA PROFª CELESTE AZULAY KELMAN. 157

POSTO EM VOTAÇÃO, O PARECER FOI APROVADO POR UNANIMIDADE. O PROF. THIAGO RANNIERY 158

APRESENTOU O SEU PARECER FAVORÁVEL AO PROJETO DE PESQUISA DA PROFª JACQUELINE CHAVES. 159

POSTO EM VOTAÇÃO, O PARECER FOI APROVADO POR UNANIMIDADE. 16- DISPENSA DO PROF. WILLIAM 160

SOARES DOS SANTOS DA COAA DOS CURSOS DE LICENCIATURA. POSTA EM VOTAÇÃO, A DISPENSA FOI 161

APROVADA POR UNANIMIDADE. 17- INDICAÇÃO DA PROFª DIVA LÚCIA GAUTÉRIO CONDE PARA A COAA 162

DOS CURSOS DE LICENCIATURA. POSTA EM VOTAÇÃO, A INDICAÇÃO FOI APROVADA POR 163

UNANIMIDADE. 18- PROPOSTA DA CRIAÇÃO DA ÊNFASE EM ENSINO CONTEMPORÂNEO DE ARTES DO 164

CESPEB (PARECERISTA: PROFª ANA PRADO). A PROFª ANA PRADO APRESENTOU O SEU PARECER 165

FAVORÁVEL À CRIAÇÃO DA ÊNFASE EM ENSINO CONTEMPORÂNEO DE ARTES DO CURSO DE 166

ESPECIALIZAÇÃO SABERES E PRÁTICAS NA EDUCAÇÃO BÁSICA – CESPEB, INFORMANDO QUE O CURSO SERIA 167

PRESENCIAL, ÀS TERÇAS E QUINTAS-FEIRAS, DAS DEZOITO ÀS VINTE E UMA HORAS E TRINTA MINUTOS, NO 168

COLÉGIO DE APLICAÇÃO DA UFRJ. POSTA EM VOTAÇÃO, A PROPOSTA FOI APROVADA POR 169

UNANIMIDADE. 19- SOLICITAÇÕES DE AUXÍLIO VIAGEM DAS ALUNAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM 170

BIOLOGIA: VALMÍRIA MOURA LEÕNCIO DE ALBUQUERQUE GOMES (23079.030904/2018-09) E VALQUÍRIA 171

MOURA LEÔNCIO DE ALBUQUERQUE (23079.030906/2018-88).  A PROFª ROSANA HERINGER RETIROU AS 172

SOLICITAÇÕES DE PAUTA, PORQUE AS ALUNAS PERTENCIAM AO CURSO DE LICENCIATURA EM BIOLOGIA 173

DO INSTITUTO DE BIOLOGIA (IB/UFRJ). 20- PROPOSTA DE EMISSÃO DE MOÇÕES DE APOIO À DIRETORA 174

DA ESCOLA MUNICIPAL AUREA PIRES DA GAMA E DE REPÚDIO AO ATENTADO AO COLÉGIO. A PROFª 175

ANA ANGELITA APRESENTOU AS MOÇÕES DE APOIO À DIREÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL AUREA PIRES DA 176

GAMA E DE REPÚDIO AO ATENTADO OCORRIDO NO LOCAL.  A PRESIDENTE SOLICITOU RETIRAR AS 177

ÚLTIMAS FRASES RETÓRICAS DE AMBAS AS MOÇÕES. POSTAS EM VOTAÇÃO, AS MOÇÕES FORAM 178

APROVADAS POR UNANIMIDADE.  21- PROCESSOS DE AGF/AID DAS COORDENAÇÕES DE LICENCIATURA 179

E PEDAGOGIA. A PROFª ANA ANGELITA APRESENTOU OS SEGUINTES PROCESSOS JÁ ANALISADOS E 180

DEFERIDOS PELA COAA DE LICENCIATURA: AGF DE ESTEVÃO CORREIA MUSA (23079.021743/2018-42), PEDRO 181

DA POIAN CHALOUB (23079.001045/2018-21), RAISSA DE OLIVEIRA RODRIGUES (23079.023188/2018-93), HULI 182

CORREIA RIBEIRO (23079.008311/2018-46), ANDRÉ ROMUALDO DE ASSIS (23079.018452/2018-77), LUCAS COUTINHO 183

AMARAL (23079.019029/2018-94), JACKELINE PESTANA DE MENEZES (23079.021616/2108-43), NAILLIVY CARVALHO 184

DA SILVA (23079.019406/2018-95), ROGÉRIO SEVERINO DA SILVA (23079.003309/2018-81), RODRIGO DE ALMEIDA 185

MANGABEIRA (23079.006715/2018-03), CARLA CRISTINA DE OLIVEIRA DE SOUSA (23079.010255/2018-18), SABRINA 186

RAMOS DINIZ (23079.015809/2018-65), LUCIMAR RUSSEL MORETH (23079.021239/2018-42), RAFAELA MACIEL SILVA 187

(23079.006759/2018-25), MARIANA DA SILVA MONTEIRO (23079.017614/2018-50), ALESSANDRO CUNHA BESSONE 188

DA CRUZ FERREIRA (23079.038992/2017-96). A PROFª ANA PRADO APRESENTOU OS SEGUINTES PROCESSOS JÁ 189

ANALISADOS E DEFERIDOS PELA COAA DE PEDAGOGIA: AGF DE FERNANDA ROSSI DE SIQUEIRA CAMPOS 190

(23079.013557/2018-30) E JÉSSICA CRISTINA MASCARENHAS FERNANDES (23079.010920/2018-65). POSTOS EM 191

VOTAÇÃO, OS PEDIDOS FORAM APROVADOS POR UNANIMIDADE. A PRESIDENTE AGRADECEU A 192

PRESENÇA DE TODOS, ENCERROU A SESSÃO, E, PARA CONSTAR, EU, 193

, SECRETÁRIO, LAVREI A PRESENTE ATA PARA 194

SER SUBMETIDA À APROVAÇÃO NA PRÓXIMA SESSÃO.  195